ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΟΘ'.

Πῶς δύναται τις ἀνευ ἀγάπης πίστιν κηῖσασθαι τοσαύτην, ὥστε ὄρη μεθιστάειν, ἢ πάντι (39) τὰ ὑπάρχοντα δοῦναι πτωχοῖς, ἢ παραδοῦναι τὸ ἑαυτοῦ σῶμα, ἵνα κανθή.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Εἰ μνημονεύομεν τοῦ Κυρίου εἰπόντος· Ποιοῦσι γὰρ πρὸς τὸ θεαθῆναι τοῖς ἀνθρώποις, καὶ τῆς ἀποκρίσεως αὐτοῦ τῆς πρὸς τοὺς εἰπόντας· Κίριε, Κύριε, οὐ τῷ σὺ ὄνοματι προσηγεύσαμεν καὶ τῷ σὺ ὄνοματι διαιμόνια ἐξεβάλομεν; καὶ τῷ σὺ ὄνοματι δυνάμεις πολλὰς ἐποιήσαμεν; πρὸς οὓς φησιν· Οὐκ οἶδα ὑμᾶς πόθεν ἐστὲ· οὐχ ὅτι ἐψεύσαντο, ἀλλ' ὅτι τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι (40) πρὸς τὰ ἴδια θελήματα ἀπεχρήσαντο, ὅπερ τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης ἀλλότριον, οὐ δυσκόλως συνορᾶν τὰ εἰρημένα δυνάμεθα (41). Τὸ δὲ χάρισμα Θεοῦ ἢ δωρεάν λαμβάνειν καὶ τὸν ἀνάξιον οὐδὲν παράδοξον· Θεὸς γὰρ ἐν καιρῷ χρηστότητος καὶ μακροθυμίας τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλει ἐπὶ πονηροῦς καὶ ἀγαθοῦς· πολλάκις δὲ καὶ εἰς ὠφέλειαν ἢ ἐκείνου αὐτοῦ τοῦ ὑποδεχομένου τὸ χάρισμα, ἐὰν (42) ἄρα, δυσωπηθεὶς τὴν τοῦ Θεοῦ χρηστότητα, προτραπῇ εἰς ἐπιμέλειαν τῆς πρὸς αὐτὸν εὐαρεστῆσεως, ἢ καὶ ἐτέρων (43), κατὰ τὸ εἰρημένον ὑπὸ τοῦ D Ἀποστόλου· Τινὲς μὲν καὶ διὰ φθόνον καὶ ἔριν,

³⁶ Gal. vi, 2. ³⁷ Luc. v, 32. ³⁸ Matth. xviii, 15. ³⁹ Rom. ii, 4. ⁴⁰ Matth. v, 45.

(36) Vossii vetus liber et Reg. primus ὑποδέχσθαι ταῦτα.

(37) Ait vir doctissimus Ducæus, ex Vossii veteri libro legendum esse νόμον Χριστοῦ: sed ejusmodi lectionem inter reliquas, quas Scottus colligit, non reperio. Attamen si cui ita lubet, addi potest: eo magis, quod in Reg. primo ita legatur. Reg. tertius νόμον τοῦ Θεοῦ.

(38) Editi ἀναπληρώσομεν. Veteres duo libri ἀναπληρώσομεν.

(39) Ita Vossii liber et alii duo. Vox πάντα in editis desiderabatur.

susceperit, sed quod eos in quibus hæc erant, curaverit, etiam hoc in loco pœnitentiæ modus et ratio conveniet, per quam infirmiores valentiorum cura atque diligentia curabuntur

INTERROGATIO CLXXVIII.

Quid hoc significet: « Alter alterius onera portate » et hoc facientes, qualem legem adimplebimus.

RESPONSIO.

Hoc idem est atque id quod dictum est superius. Peccatum enim grave est, atque ad ima inferni animam detrudit. Alii autem aliorum peccatum tolerant, et auferimus, cum eos qui peccant, ad conversionem inducimus. Cæterum verbum portare, pro eo quod est tollere, etiam ab hujus regionis incolis solet usurpari, veluti ipse sæpenumero a plerisque audivi. Adimplebimus autem legem Christi, qui dixit: Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam⁷¹; quique nobis hanc legem imposuit: Si peccaverit frater tuus, vade, corripueum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum⁷².

INTERROGATIO CLXXIX.

Quomodo potest quis absque charitate fidem habere tantam, ut montes transferat, aut omnia sua bona det pauperibus, aut corpus suum tradat, ut exuratur.

RESPONSIO.

Si recordemur Domini, qui dixit: Faciunt enim ut spectentur ab hominibus⁷³, itemque si meminimus responsi illius ad quosdam, qui dixerant: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus⁷⁴? quibus respondet: Nescio vos unde **476** sitis⁷⁵, non quod mentirentur, sed quod Dei munere ad proprias voluntates fuissent abusi, quæ res a Dei dilectione aliena est, possumus nullo negotio ea quæ dicta sunt, intelligere. Porro Dei munus seu donum vel ab indigno recipi nihil mirum est: siquidem Deus in tempore bonitatis et patientiæ⁷⁶ solem suum oriri facit super malos et bonos⁷⁷, idque sæpe ad utilitatem etiam aut ejus ipsius, qui donum suscipit, si forte bonitatem Dei reveritus, hincque exstimulatus, studeat ei complacere, aut etiam aliorum, juxta id quod ab D Apostolo dictum est: Quidam quidem et propter invidiam et contentionem, quidam vero et propter

⁷³ Matth. vi, 5. ⁷⁴ Matth. vii, 22. ⁷⁵ Luc. xiii, 27.

(40) Editi τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν. Antiqui duo libri cum Voss. ut in contextu.

(41) Reg. primus et Voss. συνορᾶν τὰ τοσαῦτα δυνάμεθα. Τὸ δὲ χάρισμα τοῦ Θεοῦ ἢ καὶ δωρεάν.

(42) Codex Voss. τοῦ εὐεργετουμένου τὸ χάρισμα λαμβάνει. Ἐὰν γάρ.

(43) Reg. primus et Voss. καὶ ἐτέρου. Mox iidem mss. et Reg. tertius καὶ διὰ. Vocula καὶ abest a vulgatis. Subinde Reg. primus et Voss. Χριστὸν καταγγέλλουσιν. Nec ita multo post ii quos modo dixi libri plerumque ὅτι παντί. Editi plerumque παντί.

bonam voluntatem Christum prædicant⁷⁸. Quibus paulo post hæc subjungit : Verumtamen quod omni modo, sive occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo⁷⁹.

INTERROGATIO CLXXX.

Quo animo et qua attentione ea audienda sint, quæ nobis cibum sumentibus leguntur.

RESPONSIO.

Voluptate majore quam qua edimus ac bibimus, ut mens videatur non distrahi ad corporis voluptates : sed potius delectari magis verbis Domini, quemadmodum affectus erat qui dixit : *Et dulciora super mel et favum*⁸⁰.

INTERROGATIO CLXXXI.

Si quædam fratrum societates fuerint inter se vicina, et una egestate laboret, altera vero ad largiendum sit arctior difficiliorque, quomodo inopem affici oportet erga tenacem.

RESPONSIO.

Qui edocti sunt vel ipsam animam in dilectione Christi pro se invicem ponere, quomodo rerum ad corpus pertinentium parci esse possunt? Tanquam si obliiti sint ejus, qui dixit : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*⁸¹, etc. Quod si hoc contigerit, æquo animo ferre debent, qui in egestate versantur : et Lazarum imitantes persuadeant sibi, se in futuro sæculo consolationem inventuros.